Quæres tertio. Quibus modis tacita fit Professio?

¶. De jure antiquo tribus potissimum modis Professio tacita fiebat. Modus 1^{mo}. Si post probationis annum quis habitum Professorum proprium gestavit, de quo in cap. ad nostram. 8. de Regular. cap. constitutionem. 3. eod. in 6.

2^{do}. Si quis suscepto habitu Religionis actus Professorum proprios exercuit, ut si Novitiis inter Professoris vocem habuit in Capitulo. De quo in cap. Vidua. 4. de Regular.

3^{tius}. Si nulla in Novitiorum & Professorum habitu est distinctio, & quis anno continuo habitum Religionis detulit, censetur esse professus. Clement. 2. de Regular. Hæc de jure antiquo. Post Concil. Trident. per quod Professio tacita limitata, non abrogata est, quatuor conditiones ad eandem requiruntur:

1^{ma}. Ut actus, per quos tacita fit Professio, fiant auctoritate & consensu, tacito vel expresso illius, cuius ad Religionem est admittere. 2^{da}. Utea, per quæ Professio tacita inducitur, scienter fiant & spontaneè. 3^{ta}. Ut iis actibus utens verè profiteri intendat. 4^{ta}. Ut sit 16.

R.D.Schnorrenberg Inst. Jur. Can.

annorum, & integrum probationis annum compleverit.

Quæres quarto. Quis profiteri potest?

¶. Omnes à jure non prohibiti. Prohibentur autem 1^{mo}. Mente alieni. cap. sicut tenor. 15. de Regular. Professio enim plenam & deliberatam exigit voluntatem.

2^{do}. Constituti infra 16. ætatis annum, ante quem Professio nulla est, nullamque, ne quidem voti simplicis obligationem inducit. Trident. Sess. 25. de Regular. cap. 15.

3^{to}. Vir in monasterio mulierum, & econtra profiteri non possunt; Superior enim Professionem acceptans nec vult, nec potest alterius sexus acceptare personam. Unde mulier in monasterio viorum habitu ementito professa, vi Professionis ad aliud sui sexus monasterium ingrediendum non teneretur, cùm simpliciter nulla fuerit Professio.

4^{to}. Servi, debitibus obligati &c. de quibus supra, ubi de Religionis ingressu.

Quæres quinto. An Conjugati ad Professionem admitti possint?

¶. Affirmativè. Et quidem post matrimonium ratum, id est, per verba de præsenti inter fideles celebratum, actu matrimoniali non secuto, absolute & simpliciter, post matrimonium consummatum sub certis conditionibus.

Quæres sexto. Qualiter conjugatus post matrimonium ratum profiteri potest?

¶. 1^{mo}. Sponsus vel sponsa de præsenti ante consummatum matrimonium alterâ parte non requisitâ, vel etiam invitâ Religionem libere ingredi potest.

E e Con-

Constat ex cap. ex publico. 7. de conjugat. Ratio est : quia per matrimonium ratum quædam spiritualis conjunctio, & spirituale tantum vinculum induetur, cui subest conditio resolutiva: nisi statum perfectiorem elegero, & in illo spiritualiter vel civiliter, ut sit per Professionem solennem, mortuus fuerit, ideoque per Religionis ingressum alteri parti nulla sit injuria.

2do. Ne sub praetextu hujus privilegii unus ex sponsis alterum eludat, ac matrimonium consummare injuste detrectet, sponsis post contractum matrimonium ratum bimestre datur, intra quod deliberare valent, an Religionem ingredi, an matrimonium consummare velint. Toto illo bimestri coniux licet debitum negat, & matrimonii consummationem recusat, illo transacto, nisi statim Religionem ingrediatur, à judice ad consummandum matrimonium compelli potest. Ut communiter tradunt DD. in cit. cap. ex publico. Tempus illud bimestre ad deliberandum de Religione ingredienda datum, est arbitrium, ita, ut à judice restringi, vel abbreviari, aut etiam justa de causa prorogari valeat. Gloss. in cit. cap. ex publico. verb. infra duorum.

3to. Coniugi ante consummationem matrimonii sive intra, sive post bimestre Religionem ingredienti ad probationem integer datur annus; cum enim jus sponsis de praesenti Religionem ingrediendi concedat facultatem, hoc ipso etiam concedit annum probationis ad Professionem necessariam prærequisitam; cui non obstat, quod alteri coniugi in sa-

culo remanenti tanto tempore se contine grave sit; ab eo enim non fit injuria, qui jure suo utitur, imò si sponsa duodennis esset, & Religionem ingredieretur, sponsus per quatuor annos expectare teneretur, donec sponsa annum 16. assecuta profiteretur, cum ante illam ætatem à Trident. Professio irritetur.

4to. Exploro probationis anno & Professione subsecutâ, matrimonium ratum dissolvitur, ita, ut coniux in Sæculo manens ad aliud matrimonium transire valeat. Can. de sponsatam. 27. caus. 27. q. 2. cap. verum. 2. cap. ex parte. 14. de conjugat. Trident. Sess. 24. de Sacram. matrim. can. 6. An hæc dissolutio naturæ vel Ecclesiæ fiat jure, disputant Theologici; ad minus est ex jure antiquissimo à temporibus Apostolorum introducto. Ratio differentiae inter matrimonium ratum & consummatum quoad dissolucionem per Professionem Religiosam hæc est: quod matrimonium ratum consensu mutuo contractum significet conjunctionem Christi cum Ecclesia vel anima fidei per dilectionem charitatis, quæ non tam firma, quin per peccatum mortale sit dissolubilis; at matrimonium consummatum representat conjunctionem Christi cum Ecclesia per carnis assumptionem vel unionem hypostaticam, quæ perpetua est & nunquam dissolvenda, ideo matrimonium fidelium consummatum nullo casu quoad vinculum solvit, matrimonium ratum per Religiosam Professionem dissolvitur; sola autem Professio solemnis trium votorum hunc effectum habet, unde nec votum simplex castitatis, juxta cit. cap. ex parte. Nec vota

vota Scholasticorum in Societate JESU, nec vota Coadjutorum formatorum in eadem, cùm non solemnia, sed simplicia tantum sint vota, matrimonium ratum dirimunt contractum, quamvis irritent contrahendum. Econtra Professio in ordine etiam militari, ubi solemnia vota emituntur, matrimonium ratum dissolvit.

Quæres septimo. Qualiter conjugatus post matrimonium consummatum profiteri potest?

Res. Postquam matrimonium per carnalem copulam est consummatum, ut unus ex conjugibus Religionem ingredi valeat, requiruntur sequentia:

1mo. Consensus alterius partis, & quidem expressus. *Can. sunt, qui dicunt. 19. caus. 27. q. 2.* Nec sufficit tacitus, qui ex scientia, taciturnitate ac dissimulazione presumitur. Ratio est: quia conjux dominium corporis sui non habet, ideo illud invito altero conjugate in Religionem transferre nequit: ac ita Professio altero conjugate ignorantie facta nulla est. *Cap. quidam. 3. cap. placet. 12. de convers. conjugat.*

2do. Præter alterius partis consensum requiritur, ut conjux in Sæculo manens, si juvenis, aut non extra periculum incontinentiae constituta sit, ipsa etiam Religionem ingrediatur. *Can. Agathosa. 21. caus. 27. q. 2. cap. 1. cap. cum sis. 4. uxoratus. 8. cap. ad Apostolicam. 13. de convers. conjugat.* Ratio est: quia postquam copulatione viri & mulieris unum corpus efficitur, ex parte converti, & ex parte in Sæculo remanere nequit: ideo non sufficit, quod conjux juvenis, ad ibi

commorandum, ingrediatur, sed insuper habitum suscipere, & Professionem suo tempore emittere tenetur, ut colligitur ex locis cit. Si vero conjux in Sæculo manens senex, aut talis conditionis existat, ut de ejus incontinentia nulla sit suspicio, sufficit, ut perpetuum continentiae votum coram Episcopo faciat. *Cap. significavit. 18. de convers. conjugat.* Hæc tamen ad valorem Professio- nis non requiruntur, sed tantum ut licet fiat; multa enim fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, roboris obtinent firmatatem. *Cap. ad Apostolicam. 16. de Regular. Gloss. in cit. cap. uxoratus. verb. nullatenus.*

3to. Requiritur, ut Professio uxori cum licentia & autoritate Episcopi fiat. *Can. si vir. 33. caus. 27. q. 2.* Quæ licentia similiter non ad valorem, sed ut ingressus licitus sit, est necessaria. Colligitur ex *cap. 1. de convers. conjugat.*

Quæres octavo. Quando conjux manens in Sæculo aliam conjugem ex monasterio revocare potest?

Res. 1mo. Conjugus aliam conjugem sine licentia sua professam repetere & revocare potest. *Cap. quidam. 3. cap. placet. 12. de convers. conjugat.* Imò licet ambo de communi consensu continentiam vovissent, quia nec tunc unum sine alterius consensu Religionem ingredi vel profiteri licitum foret.

2do. Conjugus sine alterius licentia profellus cognitâ Professionis nullitate exire potest, tametsi alter conjux cum non repeatat. Colligitur ex *can. notificasti. 2. can. una sola. 6. caus. 33. q. 5. junct. gloss. verb. corrigenda.* Verè enim irrita est Professio.

E e 2

3to.

3to. Si conjux sine licentia alterius compartis professus, & compars post ejus Professionem sine licentia emissam Religionem quoque ingrediatur, primò professus secundò professum ad Sæculum revocare potest, quia Professio secunda etiam invalida fuit, nec delictum prius, quod absque licentia conjugis profitendo commisit, alteri coniugi jus ad perpetuum divortium tribuit, nec Professio à primo emissa per subsequentem conjugis consensum ratificatur, cùm Professio ab initio irrita sine nova ratificatione tractu temporis non convalescat.

4to. Qui professus altero invito vel inscio coniuge, sese, quantum potuit, obligare voluit, ita, ut si actus non valeret ut solemne votum, saltem quatenus posset, valeret, nempe ut votum simplicis continentiae juxta adagium: Si non valet, ut ago, valeat, sicut valere potest, tunc revocatus debitum quidem reddere obligatur, illud tamen petere, & mortuo revocante secundam uxorem ducere nequit. Cùm enim maritus uxore invitâ ad duo, nempe ad non petendum debitum, & ad perpetuam mortuâ uxore continentiam sese obligare valeat, ideo jus præsumit, quòd conjux altero ignorantie Religionem professus ad illa duo obligare se intenderit. *Cap. quidam. 3. de convers. conjugat.* Hæc tamen præsumptio in foro conscientiæ cessat, si conjux Religionem profitendo, tantum dependenter à Professionis valore se obligandi habuerit intentionem.

5to. Conjugem post matrimonium consummatum absque licentia alterius partis in Religione professum compars

in sequentibus casibus revocare nequit:
1mus. Si intra bimestre, quo uxori matrimonium consummare liberum erat, actum conjugalem vi vel metu extorxit, ut probabiliter docet *Gloss. in can. fin. dif. ss. verb. invit. Ratio est:* quia iniquum foret, quòd uxor sine culpa & voluntate sua per mariti violentiam jure suo privaretur, & maritus ex delicto commodum reportaret. *2dus.* Si unus conjugum post matrimonium consummatum adulterium commisit, alter innocens adultero invito Religionem professus revocari nequit; adulterium enim, modò de eo constet, est justa perpetui divortii causa. *Cap. significasti. 4. de divort. 3tius.* Si alter conjugum spirituale commisit adulterium, id est, si in heresim vel apostasiam lapsus, & auctoritate Judicis Ecclesiastici facta propterea separatio, innocens Religionem ingressus revocari non potest. *Cap. fin. de convers. conjugat.*

6to. Si maritus consentiente quidem, attamen nec castitatem promittente, nec Religionem ingrediente uxore sit professus, ab Episcopo revocari potest, & revocatus uxori cohabitare debet, debitum tamen petere nequit. *Ratio est:* quamvis enim uxor dando licentiam marito, juri suo conjugali renuntiaverit, quia tamen hæc renuntiatio haud canonice facta, id est, juxta præscriptum Canonum, voti obligatio ex parte viri ad hunc suspenditur effectum, ut debitum reddere, non tamen petere possit, & uxore mortuâ ad Religionem, in qua validè, sed illicite est professus, reverti teneatur.

7timo demum. Si conjux in Sæculo ma-

manens absque voto continentiae juris conscientia conjugi licentiam dedit profundi, professum revocare non potest; quia conjux conscientia juris alteri conjugi dando licentiam, ad id sese obligasse censetur, quod jus requirit, scilicet vel ad ingrediendum Religionem, vel ad castitatem in Saeculo vovendam, si periculum absit incontinentiae.

Quæres nono. Qualiter conjugati extra Religionem castitatem vovere possunt?

R. 1mo. Conjuges tam ante, quam post matrimonium consummatum de mutuo consensu continentiam vovere possunt, & tunc uterque ad observantiam voti est obligatus, ita, ut neuter votum revocare valeat. *Cap. dadum. 20. de convers. conjugat.* Et neuter debitum petere vel reddere sine voti violatione ac gravi peccato potest, cum uterque juri conjugali renuntiaverit.

2do. Unus conjux alteri licentiam vovendi continentiam vel ad tempus, vel in perpetuum dare potest, quæ licentia voto emissio revocari nequit.

3to. Conjugatus de licentia alterius conjugis continentiam voventis, vel ad Religionem transeuntis ad S. Ordines promoveri potest. *Cap. conjugatus. 5. cap. sanè. 6. de convers. conjugat.* Attamen post susceptionem S. Ordinum matrimonium contractum, quamvis nondum consummatum, non dirimitur. *Extrav. antiqua. de voto.*

4to. Si vir sine licentia uxoris, quæ vel contradixit, vel ignoravit, vel disimulavit, vel vi dolöve circumventa consentit, ad S. Ordines promotus fue-

rit, eundem uxori revocare potest, ac vir revocatus ante matrimonium consummatum illud consummaret, debitumque petenti reddere cogitur, petere tamen non potest, quia voto castitatis S. Ordinibus annexo, quantum legi matrimoniali contrariatur, obligatur, ideoque mortuam uxore aliud matrimonium nec validè nec licite contrahere potest. Ubi notanda disparitas inter professum & S. Ordinibus præter voluntatem alterius partis initiatum conjugem, quod Professio uxore non consentiente facta sit irrita, ideoque subsequens matrimonium non dirimat, Ordo vero S. sit validè susceptus, cui cum sit annexum sollempne castitatis votum, illud subsequens dirimat matrimonium.

5to. Si vir de licentia uxoris S. Ordines suscipiat, ipsa virum revocare nequit, sed ad perpetuam continentiam est obligata; ex hoc enim, quod viro S. Ordines suscipiendo dederit licentiam, continentiam vovisse censetur. Quinimodo viro mortuo aliud matrimonium inire non potest, cujus ratio est: quia ex constitutione Ecclesiæ ob reverentiam Ordinis S. à viro de licentia uxoris suscepti ipsa quoque ad aliud subsequens matrimonium ineundum reddita est inhabilis. Videatur *Fagn. in cap. conjugatus. de convers. conjugat.*

6to. Ut conjugatus de licentia uxoris ordinetur Episcopus, uxori prius Religionem ingredi. in eaque profiteri debet. *Cap. sanè. 6. de convers. conjugat.*

Quæres decimo. Quænam ad Religiose Professionis valorem requiruntur?

R. 1mo. Professio cum consensu illius,

cujus est Religioni incorporare , fieri debet. cap. porrettum. 13. iunct. gloss. cap. ad Apostolicam. 16. de Regular. Ratio est: quia ut traditio Religioſi respectu Religionis obligationem pariat , à Religione acceptari debet , hanc autem acceptationem de jure communi præstat Prælatus & Capitulum. Arg. cap. ea noscitur. 6. de his , que fiunt à Prælat. &c. Ita , ut nec totum Capitulum repugnante Prælato , nec Prælatus repugnante majore Capituli parte aliquem ad Professionem admittere valeat , ut ex communi CC. doctrina in cap. Ecclesia. 57. de elect. colligere licet. Sede vacante , si admisſio ad Professionem ad Prælatum & Conventum simul pertinet , Conventus Novitium ad Professionem fulcipere potest. Cap. fin. de Regular. in 6. Si verò ad solum Prælatum , vel ad eum cum consilio Conventus admisſio ad Professionem pertinet , Conventus Novitium mortuo Prælato ad vota fulcipere nequit. cit. cap. fin. cap. unic. ne Sede vacante. & can. 6. Porrò Prælatus Professionem per se vel per Procuratorem fulcipere potest. Cap. ad Apostolicam. 16. de Regular. Etiam Laicum. Arg. cap. 1. de procurat. in 6.

2do. Professio in Religione determinata fieri debet. Colligitur ex cap. unic. de voto in 6. Ubi ad solemnem Professionem requiritur , ut in aliqua fiat Religione , per Sedem Apostolicam approbata. Ratio est: quia per Professionem Religiosus Religioni tanquam membrum suo corpori incorporatur , membrum autem in particuliari corpori in communi uniti nequit , sicut nec potest quisquam esse civis civitatis in communi.

3to. Professio libera & spontanea sit , oportet. Cap. 1. de Regular. Ideo metus gravis ab extrinſeco in ordine ad extorquendam Professionem injustè incusſus Professionem irritat. Can. præsens. 4. caus. 20. q. 3. cap. 1. de his que vi. &c. Ratio est : quia non minùs per Professionem , quam per matrimonium novus & ex sua natura immutabilis status suscipitur: sicut igitur Canones matrimonium carnale ob metum injustè & directè incussum irritum declarant , ita etiam Professionem Religiosam , quæ matrimonio carnali æquiparatur. Ad metum gravem reducitur metus reverentialis , qui non confitit in sola verecundia & reverentia , ex qua filius vel filia patri contradicere non audet , sed in quadam coactione , per quam ob minas patris , ob torvum vulnus. &c. quem temper , si repugnet , est habiturus , eligit profiteri : professio ex metu reverentiali taliter qualificato facta nulla est. Patet ex cap. cum virum. 12. de Regular. can. præsens. 8. caus. 20. q. 1. can. præsens. 4. caus. 20. q. 3.

4to. Professio vel absolute vel sub conditione præterita vel præsenti , vel ad minus de futura contingente emittenda est , dummodo Religionis substantia contraria non sit , idem enim de carnali statuitur matrimonio. Cap. fin. de condit. apposit. A matrimonio autem carnali ad matrimonium spirituale , Religiosam videlicet Professionem bona est argumentatio.

Quæres undecimo. Quinam validæ Professionis effectus?

¶. Sequentes.: imus. Profitentis in dominium & potestatem Religionis incorporatio

corporatio & translatio, ut gubernationi, regulis, constitutionibus & mandatis Prælatorum subjiciatur, & vicissim Religioni profitentem retinere, alere, gubernare, & ut parens filium, dominus servum, & Respub. suum civem tractare teneatur.

2dus. Exemptio filii familias à patria potestate, cum in dominium & potestatem transeat Religionis, idéoque patria potestas saltem quoad ea, quæ Professo damna & Religioni sunt præjudicia, extinguitur & cessat, ne contra Reg. 61. de Reg. Jur. in 6. quod in gratiam conceditur, in ejus dispendium retorqueatur.

3tius. Irregularitatis ex defectu natalium ortæ sublato, cò quod profitens extra monasterium à parentibus, qui tunc matrimonium vel non contraxerant, vel contrahere non poterant, sit procreatus, ita, ut ad S. Ordines & beneficia Ecclesiastica (exceptis dignitatibus, Prælatoris & beneficiis curatis) promoveri valeat; alia irregularitates in Sæculo contractæ, quamvis per Professionem ipso facto non tollantur, in iis tamen per Prælatos dispensari potest.

4tus. Purgatio maculæ ortæ vel ex testimonio falso, ob quod quis ad testificandum inhabilis factus, vel ex ingratitudine, ob quam de jure filius à parentibus exhæredari & legitimè privari posset, haec per Professionem Religiosam purgatur & abstergitur. *Can. fin. caus. 19. q. 3. junct. gloss. verb. ingratitudinis.*

5tus. Impedimentum dirimens matrimonium contrahendum & dissolvens contractum non consummatum. *Cap. ve-*

*rum. 2. cap. ex publico. 7. cap. ex parte.
14. de convers. conjugat.*

6tus. Irritatio & commutatio omnium votorum ante Professionem factorum. *Cap. scriptura. 4. de voto.* In quo hæc traditur regula: *Reus fratti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur Religionis observantiam commutare.* Ideo imprimis post Professionem non obligant juramenta, quibus soli Deo aliquid promissum fuit, vel vota juramento firmata; juramentum enim actus, cui adjicitur, sequitur conditionem. *Cap. quemadmodum. 25. de jurejur.* Dixi: *Soli DEO.* Quia si intuitu DEI certæ Ecclesiæ, monasterio vel hospitali aliquid juratò promissum, & ab Ecclesia vel monasterio promissio jurata fuit acceptata, sicut tunc promissum in aliud opus pium cum præjudicio tertii, cui promissio facta, commutari nequit, ita nec per professionem Religiosam ab onere promissi deobligatur, cum Ecclesiæ vel monasterio jus acquisitum, cui per Professionem non derogatur. Deinde cessant quælibet vota, etiam realia & perpetua, quamvis eorum executio cum assumptione Statutus Religiosi comprensibilis sit, imò etiam votum ingrediendi strictiorem Ordinem per Professionem in laxiori irritatur. Est decisum in *cap. qui post votum. 5. de voto in 6.* Sicut enim sponsalia contracta cum una per matrimonium de prælenti eum altera contractum dirimuntur. *Per cap. si inter. 31. de sponsal. cap. 1. de spons. duor.* Et secunda venditio cum traditione prævalet primæ sine traditione factæ, ita Professio in Ordine laxiore facta voto simplici Ordinem

nem strictiorem ingrediendi prævalere dignoscitur.

7timus. Omnitum peccatorum ante commissorum quoad pœnam remissio. Est communis Theologorum doctrina ex *S. Thom.* 2.2. q. 189. a. 3. ad 3. Ubi ita: Rationabiliter dici potest, quod etiam per ingressum Religionis aliquis consequatur remissionem omnium peccatorum; si enim aliquibus eleemosynis factis homo potest statim satisfacere de peccatis suis secundum illud Daniel.4. Peccata tua eleemosynis redime, multò magis in satisfactione pro omnibus peccatis sufficit, quod quis totaliter se Divinis obsequiis mancipet per Religionis ingressum, qui excedit omne genus satisfactionis, etiam publicæ pœnitentiae, ut habetur *can. admonere 8. can. 33. q. 2.* Ubi *Gloss. verb. monasterium.* colligit, quod quantamcunque pœnitentiam subire peccator obligetur, si Religionem intret, ad pœnitentiam non teneatur.

8vus. Indissolubilis tam ex parte profitentis, quam ex parte Religionis obligatio, ita, ut neque professus Religionem propriâ autoritate deserere, neque Religio professum valeat dimittere.

Quæres duodecimo. Quid si nulla fuerit Professio?

9. In casu nullitatis Professionis observanda sunt sequentia:

1mo. Si Professio nulla sit vel ob incapacitatem personæ, vel quia non est libere emissa, vel quia non est à legitimam potestate habente acceptata & admissa, hoc probato coram Prælato & Ordinario loci, in quo monasterium situatum, professus ad Sæculum redire, & à Reli-

gione dimitti potest, si Professio antetacitè vel expressè ratificata non fuerit.

2do. Post quinquennium à Professione elapsum nulliter professus vel ob me-

tum gravem in Professione intervenientem, vel ob insufficientem ætatem, vel defectum integratatis Novitiatūs &c, non amplius auditur. Ex decreto *Trident. Sess.* 25. de Regular. cap. 19. Ratio est: quia tanto tempore sciens Professionem esse nullam, & tamen non reclamans, eam ratificâsse præsumptione juris & de jure præsumitur, nec adversus eam directa probatio in contrarium admittitur; sicut enim post elapsum unius anni spatiū ex continuata matrimoniali cohabitacione purgatur metus, & ex capite metus invalidum ratificatur matrimonium. *Cap. ad id 21. de sponsal.* Et inter sponsos de futuro intercedens copula affectu maritali habita præsumitur, & sponsalia in matrimonium olim transfere faciebat. *Cap. is, qui fidem. 30. de sponsal.* Ita etiam Professio ex metu vel alio defectu nulla post elapsum quinquennium à jure ratificari censetur. Si tamen revera professionem taliter professus intra ea non ratificasset, & elapo quinquennio Religionem desereret, ac matrimonium contraheret, illud in foro interno validum foret, cum à professo, id est, tali, qui nec unquam validè professus, nec Professionem invalidam ratificasset, initum fuisset.

3tio. Si Professio ob impedimentum perpetuum invalida fuit, ut quia mulier est professa in monasterio virorum, vel non est perpetuum, attamen ultra quinquennium durat, ut quia professus alteram conjugem mortuam esse putabat,

con-

contra Professionem etiam post quinquennium auditur, quia Concil. Trident. de eis loquitur, qui vel ob vim & metum vel defectum aetatis aut simile impedimentum temporale invalidè professi, & decretum Concilii est in favorem Religionis, cui utique grave forç & damnosum, si hujusmodi perpetuo impedimento laborantes denegata audientia retinere obligaretur.

4to. Temporaneo laborans impedimento, quamvis post Professionem ob impedimentum nulliter factam, illius invaliditatem toto quinquennii tempore ignoraverit, vel si sciverit, contra Professionem tamen coram legitimo Superiori reclamare impeditus fuerit, talis ob lapsu quinquennii ordinario caret reclamatio- nis remedio, cui non obstat Regula generalis, quam tradit cap. quia diversitatem, s. concess. prabend. Legitimè impeditis non currit tempus. Hæc etenim Regula solùm habet locum, quando certum tempus in odium negligentis à jure est definitum; in præsenti autem tempus quinquennii non in odium contra Professionem non reclamantis, sed in favorem Religionis est decretum, ne ab iis, qui post Professionem ad Sæculum redire cogitant, sub invalidæ Professionis prætextu Religioni turbetur. Ita sententia magis recepta. Dixi: *Ordinario medio*: quia juxta modernam praxin elapso quinquennio invalidè Professio remedio extraordinario, scilicet beneficio restitu- tionis in integrum succurri potest: hanc dat Romæ negotiis regularium præposita Congregatio, quæ auditis rationibus, quare invalida sit emissa Professio,

R.D.Schnorrenberg Iustit. J. Can.

& quare sic invalidè professus intra quinquennium non reclamaverit, eundem in integrum restituit.

sto. Si Professio ex defectu consensū legitimī ex parte profitentis invalida fuit, & ille illegitimitatem agnoscens impedimento sublato Professionem renovavit, Professio ratificatur, quamvis Religio consensum expressum vel acceptationem, utpote impedimenti ignara, non renovaverit. Colligitur ex cap. significatum.

11. de Regular. Et cap. 1. eod. in 6. ubi ante legitimam aetatem professus suam Professionem annua delatione habitus Professorum proprii, & exercitio actuum professis competentium ratam habuisse præsumitur, quanquam expresa ratificatio ex parte Religionis vel scientia nullitatis non adfuerit. Adhuc clarius patet ex Trident. quod Professionem ab eo, qui intra quinquennium non reclamavit, ratificatam præsumit, & si nulla fuerit ex parte Religionis, quæ impedimentum v. g. ignoravit, sit consensū ratificatio. Ratio est: sicut enim matrimonium carnales ob defectum consensū in uno contrahentium invalidum, ratificatur renovato consensu illius, qui antea in consentiendo defecit, consensu ex parte alterius semel legitimè posito & non revo- cato adhuc moraliter perseverante, ita si matrimonium spirituale Professoris ex defectu legitimī consensū in profente nullum sit, sufficit, quod ille re- novetur, quamvis Religio nullitatem Professoris, vel ejusdem renovationem omnino ignoret.

Quæres ultimo. Qualiter Religioso professo licitus ab una Religione ad aliam transitus?

F f

B2.

¶ Quamvis sit Apostoli monitum i. Corint. 7. ut unusquisque, in qua vocatione vocatus est, permaneat, & Religiosus eo ipso, quo alicui monasterio per Professionem incorporatus, ad aliud admitti non debeat, & admissus restituiri, sicut servus ab uno domino ad alium transiens repetendus & restituendus est. Cap. Iohannes. 5. ¶ cap. non est. 7. de Regulari. Nihilominus ex majoris perfectio- nis zelo, & majorem sanctitatem asse- quendi studio Religiosos ad alium Ordinem transire sacri Canones non prohiben- tent. Patet ex can. 1. can. Monachum. 3. can. 20. q. 4. cap. sane. 10. cap. licet. 18. de Regulari. dummodò sequentes obser- ventur conditiones:

1ma. Transitus ad Religionem strictio- rem & perfectiorem fieri deberet. cit. cap. li- cet. An autem Religio ad quam transitur, strictior sit, non tam à primæva institutio- ne, quam ex constitutionibus modernaq; earum observantia desumendum est, transitus namque ad perfectiorem vitam conceditur, perfectio autem vita in per- fecta votorum substantialium observantia consistit, quæ quandoque in Reli- gione secundum Regulam quidem stri- cta, sed cum tempore & secundum ob- servantiam relaxata non tam strictè ob- servatur. Jure communi transcuntis à strictiore Ordine ad laxiorem nulla est Professio. cit. cap. sane. Quandoque ta- men dispensatur & conceditur, ut ob infirmitatem, debilitatem, parentum necessitatem, quibus in strictiori Ordine subveniri non potest, aliave justa cau- sa à strictiori ad laxiorem quis Ordinem transeat, quam licentiam Papa dare po-

De Regularibus.

test, & juxta Sanchez Generales Ordini- num exemptorum, & Prælati etiam non exempti accedente consensu Episcopi Diœcésani. Ex his colligitur 1mo. Licet ab initio Canonici Regulares ad Ordinem Monachalem transfire non poterant. *Can. mandamus. 2. caus. 19. q. 3. cap. in- telleximus. 12. de atat. & qualit.* Cùm enim Monachi illo tempore soli DEO vacarent, nec sacris Ordinibus initiati ad tractanda sacra Mysteria applicaren- tur, Canonici Regulares ad Monachos transcuntes velut ex Clericis siebant Lai- ci; postquam verò Monachi ad Clerica- tum admissi cùm adhuc strictiori Regu- lari Observantiae inhæreant, licitum est Canonicis Regularibus transfire ad Mo- nachos, ast non econtra Monachis ad Canonicos Regularares transmeare per- mittitur. *cit. cap. sane.*

Deinde Religiosis Ordinum Mendicantium ad non Mendicantes, excepto Carthusianorum Ordine, transmigrare non licet. *Exirav. 1. de Regulari. int. com.* Quòd præ omnibus aliis strictiorem Ob- servantiam propter hæc quatuor: ob perpetuam à carnibus abstinentiam, iuge silentium, continuum veluti chorū, & perpetuam clausuram, in Ecclesia Car- thusiani habere censeantur. Quòd si quis ex Ordine Mendicantium etiam authoritate Apostolica ad non Mendicantes transiret, is ex *cit. Exirav. 1. ad Priorat*, administraciones, officia quæcumque curam animatum per se vel per alium exercendam incapax esset, nec vocem in Capitulo haberet.

2da conditio est sincera & recta inten- tio, ut scilicet transitus non fiat ex animi

in-

inconstantia, inordinata ira, vindicta, odii, rancoris, &c. passione, sed ex puro zelo ac adipiscenda majoris perfectionis studio. *cit. cap. licet.* Cum de tali intentione Prælatus non statim certificari possit, petitam transiundi licentiam potest, & non tardu[m] differre debet.

3ta. Ut transitus fiat sine gravi detimento vel notabili infamia Religionis, à qua transitur: quia commune Religionis bonum privatæ particularis Religiosi ad alium Ordinem transire volentis utilitati est præferendum.

4ta. Ut transiturus à Prælato locali vel alio Superiori, si ita in aliquo Ordine specialiter sit ordinatum, propositis transiundi causis petat licentiam, quam cum humilitate petitam Prælatus sine difficultate concedere debet. Si Prælatus peritam à Religioso licentiam indiscretè, hoc est, ex nulla vel apertè injusta causa deneget, illo non obstante Religiosus ad Ordinem strictiorem transire potest, juxta *cit. cap. licet.* ibi: *Libere potest sanctioris vita propositum adimplere, non obstante proterva indiscreti contradictione Prælati.* Si causa negatae licentiae non apertè injusta, adeundus est Superior, non illius monasterii vel Ordinis, ad quod vel ad quem transire intendit, ut partialitatis evitetur periculum, sed

ille, cuius inter monasterium vel Ordinem, ad quem & à quo fit transitus, est dirimere controversias.

5ta. Ut dimissoria à Prælato petantur litteræ, sine quibus Religiosus transiens à Prælato alterius monasterii suscipi non potest. *Can. statutus. 3. caus. 19. q. 3.* nisi transiens licentiam transcundi & ejusmodi dimissorias litteras sibi indebitè negatas fuisse in continenti probare paratus sit, vel si hoc sufficienter probare nequeat, Superior deserti monasterii interrogatus de negatae causa licentiae apertè alleget injustam. Si transitus absque petita licentia factus, & Professio in Ordine strictiore subsecuta fuisset, illa valida foret, quia quamvis culpabili transierit modo, nihilominus votum in Professione in melius commutatum fuit, quod neque jure naturæ. *Arg. cap. per-*

venit. 3. de jurejur. neque de jure Ecclesiastico irritum esse noscitur.

6ta. Si totum monasterium & quoad personas & quoad locum ad alium Ordinem transiret, summi Pontificis necessaria foret licentia. Colligitur ex *Cap. unic. de Religios. domib.* §. fin. in 6. ibi: *Nullus Ordo ad alium, vel Conventus ad Conventum se ac loca sua totaliter transfrat, Sedis ejusdem Apostolica, super hoc permissione specialiter non obtentâ.*

S. Quintus.

D E

Obligationibus Religiosorum.

QUæres primo. Qualiter Religiosi ad Regulam obligantur?

re. imo. Religiosi secundum Regulam, quam profesi sunt, vivere tenentur.

F f 2

Con-

Constat ex cap. recolentes. 3. de Stat. Monach. ubi Alexand. III. Cistercienses Regulam secundum originalia instituta, sive primævam Religionis institutionem observare hortatur. Trident. Sess. 25. de Regular. cap. 1. præcipit, ut omnes Regulares tam viri, quam mulieres ad Regulæ, quam profesi sunt, præscriptum vitam instituant & componant.

2do. Regula Religiosos obligat. Ratio est: quia alias Regulanon differret à consilio, quod nullam inducit obligationem, nec Prælati transgressores Regulæ corripiendi haberent potestatem, cum tamen Religiosi in Professione observare Regulam, vel vivere secundum Regulam, vel obedire Prælato suo secundum Regulam præcipienti tese obligare soleant.

3to. Regula quandoque immediatè obligat sub culpa, quandoque sub sola pœna, quandoque immediatè neque sub culpa, neque sub pœna, attamen semper mediatè aliquam obligationem inducit, quia Prælato secundum Regulam imperanti obedire obligat, & ita obediendi infert necessitatem, in quo à meero differt consilio. Can. quisquis. 3. caus. 24. q. 1. ibi: Ubi consilium datur, offertenis arbitrium est, ubi præceptum, necessitas est servientis.

4to. Religiosus transgrediens Regulam non semper peccat, quia nullus Religiosus sub voto suæ Professionis promittit servare singula, quæ sunt in Regula, sed vivere secundum Regulam, vel obedire Prælato jubenti secundum Regulam; sunt & quædam in Regula præcepta, quædam vero monita & consilia,

ideoque profitens præcepta Regulæ ut præcepta, consilia ut consilia servatrum se promittit. Colligitur ex Clement. ex vii. 1. de V. S. ubi declarat summus Pontifex de Regula S. Francisci, quod S. Francis illius Regulæ institutor omnes hujus Regulæ Professores ad omnia in eadem contenta æqualiter obligare non voluerit:

5to. Quæ continentur in Regula, in quadruplici genere sunt: 1mo. Sunt quædam, quæ sub mortali obligant, non quia in Regula sunt, sed quia aliunde præcepto vel naturali, vel Divino, vel Ecclesiastico præcepta sunt, ut amor DEI & proximi, &c. 2di generis sunt ea, quæ ad mortale ratione votorum adstringunt, cùm ad eorum observantiam pertineant. 3ti generis sunt opera supererogationis & consilii omnibus Fidelibus communia, ut specialis inimicorum dilectio, abnegatio sui ipsius, &c. & istorum transgressio culpam non inducit, cùm ad Religionis spectent perfectionem, Religiosus autem non perfectus esse, sed ad perfectionem tendere tenetur. 4ti generis sunt Observantiae Regularis & externæ in Regula præscriptæ ceremonia, & hæ de se ad culpam non obligant, nisi Author Regulæ, quod sub gravi vel levi ad illa Professores ejus adstringere velit, mentem suam declaraverit.

6to. Transgressio Regulæ neque ad mortale, neque ad veniale obligantis per accidens mortalis aut venialis esse potest, quia est vel ex negligentia, vel ex libidine, vel ex contemptu. Doct. Angel. 2. 2. q. 186. a. 9 ad 1. Ex negligentia ab eo

eo fit Regulæ transgressio , qui ex aliquo animi tempore Regulam transgreditur , & talis ad minus culpam venialem committit , quam non committeret , si ex inadvertentia vel oblivione fieret transgressio. Ex libidine Regulam transgreditur , qui ob nimiam cupiditatem erga aliquid Regulam violat. Ex contemptu denique formalis transgreditur Regulam , qui eidem subjici recusat : contemptus siquidem formalis duo importat , ipsam transgressionem , & causam transgressionis ; est enim transgressio præcepti , quia præceptum est , & hic contemptus formalis semper est peccatum mortale. Si ex consuetudine vel alia causa legis fiat transgressio , materialis est contemptus , qualis in omni peccato invenitur , si transgressionem continuandi adsit intentio , contemptus dicitur interpretativus.

Quæres secundo. Qualiter Prælati regulæ observantiam procurare tenentur?

R. Prælati , ut regula à subditis etiam quoad accidentalia , in quibus illa sub nullo omnino conscientiae reatu obligat , observetur , sub mortali procurare tenentur. Ratio est: quia Prælati ex officio regulæ observantiam urgere debent , sunt enim in regulæ custodiam , non in illius destructionem electi , idemque ejus observantiam non procurantes in malo statu sunt , & peccata subditorum Prælati imputantur. Colligitur ex cap. in tantum . 36. de simon. ibi : Ne allorum culpa tibi ob tuam negligentiam imputetur ad pœnam. cap. irrefragabili . 13. de offic. Ordinar. Ubi hæc: Irrefragabili constitutione sancimus , ut Ecclesiarum Prælati ad corrugendum subditorum excessus , maxime Cle-

ricorum , & reformandos mores prudenter ac diligenter intendant , ne sanguis eorum de suis manibus requiratur. Ubi Gloss. verb. sanguis. Durum verbum pro Prælatis negligentibus subditos corrigere , &c. Nec

Dicas: Subditus transgrediens regulam sub culpa non obligantem non peccat , ergo neque Superior , cum hic non sit deterioris conditionis , quam subditus. Disparitas enim est , quod Prælatus ex officio procurare teneatur , ne disciplina regularis relaxetur , idemque graviter peccat , si ex tolerantia levium etiam excessum quoad notabilem partem relaxetur disciplina.

Quæres tertio. Qualiter Superiores ad relaxatas regulæ reformationem obligantur?

R. 1mo. Si regula per negligentiam Superiorum sit relaxata , Superiores reformationem instituere , & ad pristinum vigorem Religiosos redicere posunt & debent , qui etiam huic reformationi se accommodare tenentur : tum quia per Professionem propriæ renuntiârunt voluntati , tum quia non corruptas consuetudines , sed regulæ voverunt observantiam. Fagn. in cap. recolentes . 3. de Stat. Monach.

2do. Quando regula Religionis quoad vota substantialia paupertatis , castitatis & obedientiae relaxata , Religiosi illam non sic relaxaram , sed in suo pristino vigore quoad observantiam votorum servare tenentur. Ratio est: quia licet Religiosi secundum regulam profitentes expressam intentionem tantum ad illam ut relaxaram se obligandi habuerint , quia

F f 3 tamen

tamen expressam Statutum religiosum profitendi habuerunt intentionem , & hic trium votorum observantiam essentialiter includit, ideo virtualiter & implicitè ad regulam perfectè & integrè servandam se obligare intenderunt , uti suscipiens Ordinem sacrum , quamvis ad castitatem sese obligare explicitè non intendat , ex vi tamen statutus illius ad eam manet obligatus.

3to. Quando regula per legitimam consuetudinem non quidem quoad vota substantialia , sed quoad alias regulares relaxata est observantias , Religiosi illam professi non peccant se regulæ sic relaxatae accommodando. Ratio est: quia ad regulam non aliter se obligarunt , quām prout erat in usu , & prout de facto observabatur , nec ex vi Statutus religiosi , quem sunt professi , aliud , quām votorum exigitur observantia; si tamen summus Pontifex vel Superiores sic collapsam & relaxatam regulam reformare , & ad pristinum suum vigorem reducere vellent , Religiosi illam professi reformationi hujusmodi resistere non possunt , quia eo ipso , quo talis Religionis membra , & talem regulam professi sunt , etiam cum proprio dispendio bonum & conservationem ipsius procurare tenentur: evidens autem est bonum & conservationem regulæ & Religionis ex reformatione pendere. *Lezana & Fagn. in cit. cap. recolentes.* ubi ad hoc declarationem Congregationis adducit. Unde meritò summi Pontifices Conservationi Religionum intendentis , eas sèpissimè ad pristinum vigorem decretis Apostolicis reducere conantur , quod fieri non pos-

De Regularibus.

set , si Religiosis prædictæ reformationi obstar & resistere licaret.

Quæres quarto. Quid circa constitutiones & statuta Ordinum est observandum?

Res 1mo. Constitutiones & statuta à regula differunt , quod regula ut plurimum ab aliquo Patriarcha Ordinis sit constituta , à summis Pontificibus approbata , & in Religione perpetua ac invariabilis: Constitutiones autem à Prælatis & Capitulis sunt ordinatae , & pro temporum mutari possunt varietate.

2do. Potestas statuta pro tota Religione condendi generaliter ad Generalem cum Capitulo generali , vel ad Provincialem cum Capitulo Provinciali pro tota Provincia pertinet. Cujus tatio est: quia licet quilibet Superior præcepta vel mandata solùm pro determinato sui officii tempore duratura imponere valeat , statuta tamen & constitutiones condi non possunt , nisi ab eo , qui totam representat communitatem , qualis est cum Capitulo generali Generalis , vel cum Capitulo Provinciali Provincialis.

3to. Ut hujusmodi constitutiones in conscientia obligandi vim habeant , debent esse de rebus ex- vel implicitè regulam concernentibus , explicitè quidem , si illa in regula non habeantur , implicitè vero , si ad observantiam regulæ sunt necessaria. Ratio est: quia Religiosi non nisi in iis , quæ aliquo modo regulam professam concernunt , obedire tenentur.

4to. Quando ea , quæ in constitutionibus habentur , aliunde v. g. jure naturali aut positivo sunt præcepta , talis ac tanta est transgressio illorum , qualis &

& quanta illorum præceptorum transgressio.

5to. Obligatio servandi statuta in materia alias non præcepta, nec Deo promissa aliquando ad culpam mortalem, aliquando ad venialem, aliquando ad nullam, sed ad meram poenam in constitutionibus taxatam adstringit; hic communis usus & Religionis acceptatio est attendenda, quoties autem censura gravis additur, culpa gravis esse dignoscitur.

6to. Quoties Religiosus aliquod statutum, etiam ad culpam non obligans, ex contemptu transgreditur, peccato mortali contaminatur; contemptus enim formalis est actus inobedientiae, directe oppositus obedientiae voto, quo in Professione Religiosus suam voluntatem Superiorum voluntati subjiciendo sese adstrinxit, talis autem contemptus juxta superioris dicta est: quando quis statutum ideo transgreditur, quia statuto vel Superiori per statutum præcipienti subjici non vult, habetque duos virtualiter actus, unum, quo legi vel Superiori subjici non vult, alterum, qui ex eo nascitur, quo legem vel statutum transgredi eum delectat.

7timo. Prava consuetudo non servandi statuta ad culpam gravem non obligantia, ex se mortalibus non est; sunt enim plura peccata venialia eorum crebræ transgressiones, per accidens tamen hujusmodi consuetudo mortalibus fieri potest, ut ratione periculi, cui se quis exponit transgrediendi ex contemptu, vel ratione scandali, ut quia ferè nunquam servat statuta, & talis Religioni valde

noxius est, & alios suo exemplo ad relaxationem inducit.

8vo. Non solum subditi & inferiores, sed etiam quicunque Religionum Superiores statutis tam quoad vim directivam, quam quoad vim coactivam obligantur, cum talia statuta non ab ipsis solum, sed à tota Religione vel à Capitulis generalibus condita sint.

9no. Statuta Religionum authoritate Papæ confirmata ab ipsis Religionibus mutari nequeunt, eò quod inferior facta Superioris tollere non possit, quod tunc verum est, quando in bonum Religionis seu per modum decreti, mandati vel ordinationis facta est Papæ confirmatio; secùs est, si confirmatio facta in tales leges statuentium favorem, tunc enim rationem privilegii habet, à quo liberè recedere possunt privilegiati.

10mo. Statuta juri communi seu constitutionibus Apostolicis contraria condi non possunt; jus enim commune est à supremo Ecclesiae Capite vel in generali Concilio vel extra præcipiente constitutum, cui Prælati cum generalibus suis Capitulis noscuntur esse subjecti. Constitutiones tamen juris communis declarandi, innovandi, poenam, ubi deficit, imponendi, vel appositam augendi habent facultatem, sic enim jus commune non subvertitur, sed adjuvatur. Arg. cap. 1. de nov. oper. nuntiat.

11mo. Demum Superiores Religionum in statutis universaliter dispensare non possunt, nisi talis facultas illis expressè vel interpretativè concedatur, eò quod inferioris in legibus à Superioribus emanatis dispensare nequeant, statuta vero

verò à tota Religione aut tota Provincia facta sunt, in casibus tamen obviis eis dispensandi non negatur potestas. Ratio est: quia cùm in his casibus sàpè facultas dispensandi necessaria sit, à jure talis licentia concedi præsumitur, quod etiam consuetudine, quæ est optima legum interpres, observatur.

Quæres quarto. An Religiosi ad studia adstringi valeant?

R. Justissimæ sunt constitutiones Religiosos ad litterarum studia adstringentes, conformiter Trident. Seff. 5. de reform. cap. 1. ubi ita disponit: In monasteriis Monachorum, ubi commodè fieri queat, Lectio sacrae Scripturæ habetur, quia in re si Abbates negligentes fuerint, Episcopi locorum in hoc ut sedis Apostolicæ Delegati eos ad id opportunitis remediis compellant. In Conventibus verò aliorum Regularium, in quibus studia commodè vigere possunt, sacrae Scripturæ Lectio similiter habetur, quæ Lectio à Capitulis generalibus vel Provincialibus assignetur dignioribus Magistris. Ubi

Notandum cum Lez. an atom. 1. cap. 8. n. 29. quod Religiosi ad studia deputati norabiliter negligentes in studendo sàpè peccent mortaliter, tum quia aliorum occupant locum, tum quia communitate illis ad studendum à Religione concessâ abutuntur, & scientias contemnere videntur; tum quia ad exercitium curæ animarum sese reddunt incapaces, ad quod tamen cum præsentissimo plures animas perdendi periculo à Superioribus, illos tempore studiorum suæ obligationi satisfecisse præsumentibus, certò sunt applicandi.

Quæres sexto. Quæ circa votum paupertatis Religiosorum obligationes?

R. 1mo. Religiosus per votum paupertatis omnes res temporales à se abdicat, ideoque per illud privatur Religiosus 1mo. Si solenne, dominio & proprietate cuiuscunque rei temporalis; res spirituales, ut S. Reliquiæ &c. sub hac abdicatione non comprehenduntur. 2do. Usufructu. 3to. Usu juris: quemadmodum enim per votum obedientiæ Religiosus omnes suas actiones Superiorum subjicit voluntati, ita per votum paupertatis omnem rerum temporalium usum Superiorum voluntati submittit, ut usum facti solum habeat, hoc est: usum rerum necessiarium dependenter à Superiorum voluntate, sicut servi, qui quamvis nil proprii habeant, habent tamen usum facti ciborum, vestium, &c. quæ illis à Domino conceduntur.

2do. Ut hæc abdicatio melius ac perfectius servari possit, omnes Religiosi ad vitam communem obligantur juxta novissimum decretum Trident. Seff. 25. de Regular. cap. 1. ubi generaliter præcipitur, ut omnes Regulares tam viri, quam mulieres, quæ ad communem vitam, victum & vestitum conservanda pertinentia, fideliter obseruent. Ratio est: quia quamvis sine tali vita communis votum paupertatis absolute observari possit, cùm illud substantialiter in hoc consistat, ut dominium alicujus rei temporalis, vel usus illius sine licentia Superioris non habeatur: quia tamen prædicta Religiosa paupertas sine vita communis difficulter & mancè observatur, Ecclesia omnibus Religiosis vitam com-

communem præcipere potuit, sicut etiam omnibus Monialibus ad facilitatem servandum castitatis votum perpetuam præcepit clausuram, tametsi absque hac absolute, non tamen sine magna difficultate & pluribus periculis votum castitatis servari valeat.

Quæres septimo. Ad quæ Religiosi ratione vita communis obligantur?

B. 1mo. Nunquam Religioso proprium quid habere licitum est. *Can. non dicatis. 11. caus. 12. q. 1. cap. Monachi. 2. cap. cum ad monasterium. 6. de Stat. Monach.* ubi Pontifex in virtute obedientiae sub obtestatione Divini Judicij præcipit, ne quis Monachorum proprium aliquo modo possideat. *Trident. Sess. 25. de Regular. cap. 2.* Hac de causa Superior Monacho tem, quæcumque illa sit, ad usum irrevocabilem nunquam concedere potest. Ratio est: quia hoc esset directè proprietatem habere, de qua in *tit. cap. cum ad monasterium: Nec estimet Abbas, quod super habenda proprietate possit cum aliquo Monacho dispensare: quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeò est annexa Regula Monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere.*

2do. Religiosus peculium sive redditus annuos aut rem immobilem vel mobilem ex licentia & concessione Superiorum, de qua independenter à voluntate disponat eorundem, habere nequit. *cit. cap. Monachi: Monachi peculium non permittantur habere. cit. cap. cum ad monasterium. cap. Joannis. 5. de Regular. Prohibemus aliquem peculiare quidpiam habere. Ex quibus colligunt DD. illi-*

R.D.Schnorrrenberg Inst. Jur. Can.

tum esse Religioso peculium sine causa, independenter, irrevocabiliter, ac cum plena de illo pro placito proprio potestate disponendi concessum.

3to. Peculium sive redditus annui in usus licitos & honestos, revocabiles à voluntate Superiorum dependentes neque ex natura voti paupertatis, neque ex iure antiquo Religiosis prohibiti sunt: non ex natura voti paupertatis; nam votum solum possessionem, vel rei cuiuspiam usum independenter à Superioris voluntate ac dispositione excludit: non ex iure antiquo, quia in *cit. cap. Monachi. 2. de Stat. Monach.* peculium ab Abbatе pro adjuncta administratione Religioso permititur. In *can. mulieres. 31. caus. 27. q. 1.* dicitur: *Mulieres obtentu Religionis velatae aut in monasterio regulariter vivant, aut in domibns suis susceptum habitum castè observent.* Quod absque peculio ad sustentationem requisito fieri non potest. Demum in *cap. insinuante. 7.* qui Cler. vel vovent. profellio fœminæ sub conditione in propria remanendi domo cum omni sua substantia quoad usum illius facta approbatur.

4to. Hodie Religioso annuos redditus, peculium, vel rem immobilem etiam à voluntate Superiorum dependentem & ad nutum revocabilem habere illicitum est: postquam enim *Trident. Sess. 25. de Regular. cap. 1.* perfectam rerum omnium in monasteriis communitatem cunctorum Ordinum regulis & constitutionibus primævis expressam commendasset, tanquam basin & totius regularis disciplinae fundamentum, quâ exactè non servata totum ædificium corrut necessitè est.

G g

Cap. 2.

Cap. 2. subjungit : " Nemini igitur Regularium tam virorum , quam mulierum liceat bona immobilia vel mobilia , cujuscunque qualitatis fuerint , etiam quovis modo ab eis acquisita tantum propria , aut etiam nomine Conventus possidere vel tenere , sed statim ea Superiori tradantur , Conventui que incorporentur . Nec deinceps licet Superioribus bona stabilia alicui Regulare concedere , etiam ad usum fructum , vel usum , administrationem aut commendam . " Quo decreto Trident . novum jus condi verior docet sententia : quia intentum Concilii absque dubio fuit abusum , qui in aliquibus monasteriis ante Concilium erant , extiratio , qui abusus non solum in hoc confitebant , quod Religiosi peculium vel annuos redditus independenter à Superiorum voluntate haberent , quod indubitanter semper proprietatis fuit peccatum , sed etiam in hoc , quod peculio aliisve redditibus dependenter à Superiorum voluntate fruerentur . Sensum *Council. Trident.* expressit Clemens VIII. in constitutione : *Nullus omnino* : ut *Council. Trident.* de cunctis paupertatis votis custodiendo fidelius observentur , præcipitur , ut nullus ex Fratribus , etiamsi Superior sit , bona immobilia vel pecuniam , proventus , census , eleemosynas sive ex Concionibus , sive ex Lectionibus vel promissis , tam in propria Ecclesia , quam ubique cuncte celebrandis , alióve ipsorum justo labore & causa & quocunque nomine acquisita , etiamsi subsidia consanguineorum , vel piorum largitiones , legata vel donata fuerint , tanquam pro-

pria vel etiam nomine Conventus possidere possit , sed ea omnia statim Superiori tradantur , & Conventui incorporentur , atque cum ceteris illius bonis , redditibus , pecuniis ac proventibus confundantur , quo communis inde vietus & vestitus omnibus suppeditari possit . Hanc constitutionem Clement. Urbanus VIII. & sequentes Pontifices innovaverunt .

ssto. Post *Council. Trident.* & has Pontificias constitutiones administratio boni stabilis Regularibus , solis exceptis Officialibus , ex nulla causa nulloque casu est permissa . Ratio disparitatis inter simplicem Religiosum & monasterii Officiale quoad administrationem bonorum temporalium hæc est : quia dum simplici Religioso conceditur administratio , ea datur , ut proventus in suos particulares usus convertat , atque ita in effectu est quasi usufructuaris ; cum enim de frumentis disponere possit , quasi jus utendi & fruendi habere dicendus est . Nec refert , quod nonnisi in usus honestos & licitos disponere & expendere valeat : quia nec Beneficiati sæculares fructus superfluos beneficiorum suorum in usus profanos , inhonestos & Clericalem Statum dedecentes erogare possunt , & tamen sunt usufructuarii . Minus refert , quod ad nutum Prælati auferri possit administratio : hoc enim non impedit , quod minus durante administratione jus utendi ac fruendi habeat , & ita ad beneplacitum Prælati sit usufructarius . Officialis vero monasterii in ejus utilitatem administrator constituitur , ideoque de proventibus in usus proprios disponere nequit ,

quit, sed omnia in communes Conven-
tūs & Ecclesiæ usus convertere tenetur.

6to. In monasteriis, in quibus vel ob-
nimiam paupertatem, quā premuntur,
vel ob incuriam & negligentiam Su-
periorum vita communis servari nequit,
quia singulis & omnibus ea, quæ nec-
ssaria sunt, vel decent, non submini-
strantur, Religiosi extra statum sunt
damnationis, si peculium vel annuos re-
ditus in Ordine solum ad usus necessa-
rios, & à voluntate Superiorum cuncti
momento revocabiles habeant ac percipi-
ant. Ratio est: quia cùm isto modo ha-
bere peculium non contra votum pau-
pertatis, sed solum contra præceptum
Trident. & Apostolicas sit constitutio-
nes, & præcepta Ecclesiæ cum morali
impossibilitate non obligent, ac leges
vitam communem præcipientes, & conse-
quenter peculium vel annuos reditus tam
strictè prohibentes præsupponant, quod
monasteriorum Superiorum singulis Re-
ligiosis de communi reddituum massa
omnia suppeditent necessaria. Ergo in
casu, in quo monasteria ob dominus an-
gustiam ita de necessariis providere ne-
queunt, aut etiæ queant, id tamen de
facto non præstant, Religiosos particu-
lares, penes quos non stat, ut vira com-
munis juxta regulas Pontificias & consti-
tutiones præceptivas introducatur, Ec-
clesiæ non ligat dispositio. Ex prædicta
ratione etiam excusatur consuetudo, quæ
in quibusdam relaxatis monasteriis inole-
vit, ut quotannis cuivis Religioso certa
fructuum portio, quæ necessaria com-
paret, assignetur, dummodò hæc portio
in usus necessarios, & dependenter à vo-

luntate Superiorum expendatur; unde
tales portionistæ à læsione voti pauper-
tatis haud sunt excusandi, si fructus per-
ceptos in compotationes, lusus aliosve
vanos usus impendant, interim necessa-
riorum penuriam patientes, similiter pur-
gatur consuetudo, juxta quam particu-
laribus Religiosis ea, quæ proprio labo-
re, industria, doctrinâ aut donatione
acquitunt, ad usus necessarios concedun-
tur, dummodò Religiosi illi vitam com-
munem, si juxta regulam & Ordinis Ec-
clesiæque constitutiones introducenda
foret, acceptare parati existant.

7timo. Religiosus nequidem de licen-
tia Prælati aliquid superfluum, sive na-
turæ, personæ aut statui non necessarium
habere potest, idéoque contra pauper-
tatem peccat tam Religiosus de licentia
Prælati superfluum habens, quam Præ-
latus superfluum concedens, ex his fun-
damentis: *1mo* ex *Clement. 1. de Stat.*
Monach. ubi Religiosis omnis cultus &
ornatus pretiosus interdicitur. *2do* ex
Trident. Sess. 25. de Regular. cap. 2. ibi:
Mobilium. verò usum ita Superiores per-
mittant, ut eorum supellex statui pauper-
tatis, quem profisiunt, conveniat, ni-
hilque superfluum in ea sit. *3tio* ex decre-
tis *Clement. VIII. & Urban. VIII.* Fra-
trum vestitus & supellex cellarum ex
communi pecunia procuretur, & omni-
nō conformis sit Fratum & quorumcun-
que Superiorum, statuique paupertatis,
quem profisiunt, conveniat, ita, ut
nihil superflui admittatur, nihil etiam,
quod sit necessarium, iis denegetur. *4to*
ex ratione: quia votum paupertatis ea so-
lum, sine quibus vita transfigi non potest,

& quæ secundum naturam, personam & decentiam statutis necessaria sunt, permittit; quemadmodum autem religiosi ad habendum nisi necessarium, sic etiam Prælati ad non dispensandum adstringuntur, cum Prælati monasteriorum non Domini bonorum communium, sed Administratores tantum sint, hinc de rebus communibus citra utilitatem vel necessitatem Ecclesie disponentes peccant. In dispensatione autem rerum necessariarum attendenda est primò necessitas naturæ, quæ omnibus est communis, deinde necessitas personæ, quæ in singulis est particularis, item usus inter prudentes & timoratos ejusdem Religiosis approbatus, ac demum omnes circumstantiaz temporis, loci, officii, quia si ad hæc omnia non attendatur, non est prudens dispensatio.

8vo. Religiosus habens de licentia Superioris præcedentis aliquid, illudque celans, vel Prælati præsenti, ne videat, vel auferat, occultans, est proprietarius. Ratio est: quia retinet aliquid contra voluntatem Superioris præsentis, qui hic & nunc verus est illius Superior, & generaliter Superiori aliquid occultans, quod possidet, vel non manifestans, dum Prælaus interrogat, est proprietarius: quia aliquid contra voluntatem Superioris retinere intendit, nec quidquid possidet, si Superior iussit, paratus est dimittere.

9no. Religiosus vi voti paupertatis nihil, sive usu consumptibile, sive non consumptibile à quoquam sive extraneo, sive doméstico sine Superioris licentia accipere potest. Ratio est: quia accipere

De Regularibus.

aliquid independenter à voluntate Superioris est actus proprietatis, cui per votum renuntiavit. Unde in cap. cùm ad monasterium, 6. de Stat. Monach, dicitur: si quicquam alicui fuerit specialiter destinatum, non præsumat illud accipere, sed Abbatii assignetur. Quapropter Religiosus ab extraneo pecunias accipiens, & eas apud alium deponens, ut iisdem ad libitum utatur, proprietatis vitium committit: aliud foret, si dare volenti Religiosus diceret, ut pecunias apud tertium deponeret pro easu, quo licentiam illis utendi haberet, tunc enim proprietarius non esset. Ratio est: quia in tali casu nec dominium nec proprietatem nec usum juris, sed solum usum facti cum Superioris licentia acquirit, quod voto paupertatis non repugnat.

10mo. Religiosus, qui ex eo, quod alteri ad usum est concessum, aliquid sibi assunit, peccato peccat proprietatis: Idem est, si Religiosus A aliquid recipiat, quod recipiendum erat à Religioso B, ut religiosus recipiens Missarum stipendia, quæ Prælati jubente Sacrifice recipere deberet, etiamsi Missas dicat, est proprietarius, eò quod contra beneplacitum Prælati aliquid recipiat.